Ad animi ftatum ratio haud parva habenda. Mens tranquilla, quieta, et in perpetua leni agitati-
one fervanda: agitatio autem vehemens, ut et vigi-
liae nocturnae, quippe quae vim nervofam debili-
tant diffipantque, fugiantur. Aegra gratis amico-
rum colloquiis, aliisque blandimentis delectanda. Peregrinationes ac itinera per regiones amaenas et
falubres, animum grata varietate delectando, cor-
pusque reftaurando, in utilitatem admodum confe-
runt. Omnes graves animi perturbationes, res om-
nes ingratae, et omnia quae fenfationes feu commo-
tiones moleftas excitant, caute evitari debent.

Plerumque, priusquam medicamenta huic mor-
bo aptata propinantur, haud alienum erit primas
vias emetico leni vel cathartico deplere: alvus regi-
mine proprio, falibus neutris, pillulisve aloeticis mo-

dice soluta fervanda; a catharticis vero fortioribus caute cavendum.

Secretiones, excretiones, statusque mensium ordine debito, quantum fieri potest, ferventur: et omnia quae corpus debilitare tendunt evitentur.

Nunc tandem ad medicamenta in hoc morbo usitata perventum est; atque ab his quae tonicorum nomen sortita sunt incipiemus.

Diversa medicamenta sub hac denominatione corpus universum, praecipue vero canalem alimentarium constringendo et corroborando; ideoque nimiam sensibilitatem, irritabilitatem, ac mobilitatem, quae cum systematis laxitate saepenumero junguntur, tollendo, operantur. In casibus a mobilitate pura pendentibus, atque ad recursum periodicum vergentibus, optimos edunt effectus; si autem adsit quaevis status plethorici suspicio, cum periculo usurpantur.

Pro palmario remedio habetur cortex Peruvianus: ventriculum intestina ac systema totum roborat. Si quando ventriculo haud congruat, huic effectui obviam itur addendo quaedam ex calidis aromaticis, aequalia sunt zinziber, cort. aurantiorum, pulv. cin-

namomi, cascarilla, et his familia. Tinctura spirituosa ventriculo saepe conveniet, quando aegra non ullam aliam formulam perferre potuit; atque haec preparatio quibusdam gratior devenit additione spirit: lavendulae compositae; aut si acida stomacho congruant, elixir vitrioli ad gutt. xx vel xxx hujus tincturae cuilibet dosi cum fructu saepe jungitur.

Omnia ex ferro praeparata, ut et aquae chalybeatae, insignes habent effectus; ventriculum, intestina, totumque corpus roborando. Chylificationi valde inserviunt; atque in suppressione mensium ex tenuitate seu inopia sanguinis, aut ex colluvie serosa proveniente, summae utilitatis sunt. Si adadfit plethora sanguinea, nunquam in auxilium vocanda; ne haemorrhagias aliosve morbos febriles concitarent. Quod ad caetera tonica metallica; ut stannum, plumbum, cuprum, utpote parum in hoc morbo usitantur, de eorum effectibus nihil certi proferre possumus. Probabile est cuprum in hoc morbo, aequae ac in epilepsia adeo consimili, profuturum fore; sed experientia non adhuc ejus usum confirmavit.

Flores zinci sub tonicorum classe locum meren-

tur: atque in hoc morbo, praecipue singultu hystericō, ut et in epilepsia a Cl. Gaubio valde laudantur.

Amara; ut radix gentianae, flores chamomeli, summitates centaurei minores, cortex aurantiorum, et alia hujusmodi multum profunt; ventriculum roborando, a cujus atonia seu debilitate plurima in hoc morbo symptomata pendent. Aromatica iis cum utilitate crebro junguntur. Si quando sub forma infusionis exhibeantur, spirituosa potior est vinosa; quae in ventriculo in aciescentiam ruere admodum proclivis reperitur: quibusdam infusio aquea melius conveniet; atque jucundior devenit additione aquae cinnamomi fortis, aut aquae aromaticae Phar. Edin.

Haec medicamenta diutius continuata tonum ventriculi haud raro destruunt, fordiumque accumulationi favent, hinc, ab eorum usu in aliquot dies abstinere, et ventriculum pro re nata emetico leni deplere, oportebit. Si ab amaris ventriculus degravetur atque appetitus diminuatur; ab iis penitus desistere, atque medelam aliis remediis tentare praestaret.

Notandum est, quod omnia medicamenta, quae tonicorum seu corroborantium nomine insigniuntur, ad medelam obtinendam, per menses, aliquando per annos, continuari debent; interdum vero in aliquod temporis spatium intermittenda, ne ventriculus fordibus ut ab eorum usu quotidiano saepe fit, oneretur: in quo casu, emetica lenia debitis intervallis sumpta ad sanitatem multum conferunt. Haec remedia, quamvis in hoc morbo multum collaudata, non omnia uno eodemque tempore subministranda; modo illa, modo haec melius succedent. Quando vero symptomata nervosa a sensibilitate systematis nervosi ortum ducentia pulsu celeri atque calore insolito stipantur, amara atque ferri preparata nociva sunt; quibus anteponatur infusio corticis Peruviani in aqua frigida cum elixir. vitrioli sumpta.

Quod ad delectum, doses, confociationem, atque diversas horum medicamentorum formulas; ea omnia ad vires, habitum, coeteraque ad aegrotantem pertinentia, accommodentur: melius tamen in dosibus parvis saepiusque repetitis adhibentur.

Hicce loci de lavatione frigida, quae optimo cum

fructu saepe usurpatur, pauca sunt dicenda. Ejus effectus a tribus principiis pendere possint.

1. Cutem puram, porosque apertos fervando; itaque perspirationem promovendo.

2. Ab aquae gravitate in corpus premente; qua actio solidorum in fluida augetur; atque exinde circulatio liberior, nec non secretiones celeriores deveniunt.

3. A frigiditate, qua systema roborat et astringit, vaforum extremorum cuticularium actionem excitat, spiritus hilariores reddit, sensibilitatem ac mobilitatem minuit. Tempore matutino vacuoque ventriculo optime usurpatur. Tempestates anni huic maxime faventes sunt ver, aestas et autumnus. Aegrotans subito praecepsque in aquam immergi, minimamque moram in ea facere debet. Corpus panis aridis quam optime perfricetur; posteaque leniter exerceatur. A balneo nimis frigido haud incipiendum; sed primum moderatae frigiditatis esse, et postea ad frigidius gradatim augeri, oportet. Si arteriarum ictus pleniores et celeriores, color vividior, mensque hilarior deveniat; et si aegrotans gratum calorem post immersionem persentiat; haec

omnia in ejus usu persistendum esse indicant: si hisce vero contraria fiant, vel aliquid de frigiditate demendum; vel ab ea penitus abstinendum erit. Macilentis fatis est, si ter quaterve in septimana laventur: obefioribus quotidie immergi liceat. Hoc, aequae ac cetera jam dicta remedia, diu continuari debet; iisque deficientibus, haud raro per se curationem absolvit.

Terroris modici gradus in hoc morbo prodesse quandoque observantur; atque duos casus hysteriae, unumque epilepsiae eo modo penitus curatos vidi.

Quod ad usum tonicorum observandum est, quod in sanguineis et plethoricis, non nisi post evacuationes debitas; atque in viscerum obstructionibus, summa cum cautela usurpentur. Horum vero remediorum, quamvis in hoc morbo praepollentium, ac meritissime comprobatorum, nimis tardi sunt effectus; ideoque ab alia quae vi sublevante magis subita, symptomata hystERICA tollunt levantve, transire, saepe necessarium est. Atque de iis sub antispasmodicorum generali titulo agere arridet.

Medicamenta, quae sub hac denominatione latiori sensu sumpta comprehenduntur, vi sedante ac a-

nodyna, quaedam etiam vi stimulante, donantur; atque, systematis sensibilitatem ac mobilitatem minuendo, operantur. Eorum effectus in systema non ope circulationis sola, ut quibusdam visum est, deferri, ab experimentis per opium factis, probabile videtur: hujusce enim solutionem in intestina magna canis immisam, extremitatum posteriorum paralysis simul cum stupore et convulsionibus citissime secuta est: nec non eadem solutio, post aliquot dies, in ejus abdomen, per foramen in tegumentis factum, injecta, paralyfin statim, atque pauca intra minuta mortem induxit. Ex quibus constat, quod opium breviori temporis spatio, quam quo in circulationem ferri possit, operatur. Et quod clarius adhuc evincit, corde ranae resecto, eoque circulatione deleta, opii solutio in ventriculum atque intestina immissa, eosdem effectus, ac si integrum sit animal, produxit. Praeterea vires antispasmodicorum repentinae, in paroxysmis hystericeis coercendis, aut tollendis, nostram opinionem haud leviter confirmant. Oportet igitur, ut alius sit operandi modus: haec medicamenta in ventriculi nervos primos im-

petus facere; eosque ad systema totum per consensum, qui inter ventriculum caeterasque corporis partes obtinet, propagari, verosimillimum videtur. Quin vero aliqua pars in circulationem desumpta, cordis et systematis vasculosi sensibilitatem atque irritabilitatem consopiat, haud inficias ibo.

Inter antispasmodica opium primum locum tenet. Vim sedantem ac anodynam exercet, et mire confert ad plurima symptomata hysterica levanda; eaque praesertim quae a nimia sensibilitate ac irritabilitate systematis nervosi ortum ducunt. Non solum partis quam attingit, sed etiam systematis totius sensibilitatem minuit. Convulsiones, spasmos, ac dolores tollit, aut magnopere levat; pulsum fortiorem nec non tardiorem reddit; cephalalgiam nauseamque dimovet; et appetitum quandoque exacuit. Vel solida vel fluida forma adhiberi potest; posterior plerumque potior. A dosi minima primum incipere atque gradatim augere oportet. Si frequentius propinetur, saepe numero aufugiunt ejus effectus, ita ut ejus dosin subinde augere necessarium erit. Si ita irritabilis sit ventriculus, ut non ullo modo pre-

paratum retineat, enematis forma adhibitum, aut externe ventriculi regioni applicatum, symptomata a deo levabit, ut id, vel alia medicamenta per os propinari possint. Quaedam tamen incommoda ejus usum sequi dicuntur: nauseam, vomitum, vertiginem et delirium quandoque concitat; in quo casu ab ejus usu desistere par erit. Haec tamen jam dicta symptomata, ex eo quod in quantitate nimis parva subministratur, interdum proveniant; et in dosi majori exhibitum nullos tales procreabit effectus. Opium enim vim stimulantem aequae ac sedantem exerit; atque illa parvis, haec autem, majoribus portionibus adhibitis, pollet. Alvi constipationi quam producit, laxantibus lenibus, aut pillulis alecticis obviamitur. In temperamentis sanguineis, et corporibus plenis venaesectio, aut alia quaevis evacuatio, ejus exhibitionem praecedere debet. Si vero frequentius exhibeatur, nimisve diu continuetur hocce remedium, vires ventriculi coquentes nec non mentis facultates debilitat, systema relaxat, atoniam gignit, miseramque recursum gravioribus ac frequentioribus obnoxiam reddit.

Hyoscyamus in hoc morbo a quibusdam collaudatur. Quamvis enim potestate anodyna minus quam opium pollet, hanc tamen utilitatem secum adfert, quod non alvum aeque ac opium constipat, e contra vero potius solvit; ideoque opio aliquando anteponendus esse videretur: eademque de causa opio conjunctus satis accommodate propinatur. Epilepticis atque hystericis procul dubio profuit, paroxysmorum violentiam ac frequentiam coërcendo. Cl. Whittius se ejus extractum cum fructu administrasse asseverat. Dira autem symptomata uti vertiginem, delirium, visus obnubilationem, &c. crebro producit; ideoque cautissime dosibusque admodum finitis propinandus: atque ita incerti sunt extractorum vires, ut eorum effectus haud certe spondere possimus. A medicis tamen observatum fuit, quod radici valerianae sylvestris conjunctus, tutius, dosibus largioribus, atque melioribus cum effectibus, subministrari potest.

Proximum post opium locum tenent moschus et aether; et saepe magno cum fructu adhibentur: paroxysmum instantem mitiorem reddunt, haud raro penitus profligant.

Castoreum saepe fummae utilitatis est; praecipue ubi misera flatibus multum vexatur, et opio quandoque anteponendum: haud raro cum opio faeliciter jungitur.

Camphora quoque multum laudatur; ejus autem incommoda antea demonstrata haud necesse erit hic repetere: deficiente opio aliquando prospere succedit.

Sales volatiles alkalini; spir. falis ammoniaci et cornu cervi; olea etiam emperumatica; ut ol. animale, ol. corn. cervi in faelices aliquando abeunt eventus. Valerianae sylvestris quoque radices summo cum fructu in hoc morbo usitatos vidi.

Gummi foetidi hic quoque profunt. Inter optimos habentur galbanum et assafoetida: in alvi adstrictione assafoetida cum aloe confociari debet, et si aegrotans flatibus infestetur; pillulae ex iis et ferro compositae optimum remedium sese praestant. In eodem denique casu, emplastrum ex gummis foetidis abdomini applicatum optimos saepenumero edit effectus.

Neque silentio praetereunda sunt fomenta, pedi-

luyum, femicupium et potus tepidi; quae ego ipse paroxyfmos mitiores reddere, aliquando penitus profligare vidi: et in hisce cafibus quibus opium nocivum foret, haud raro prospere fuccedunt. Systema autem nimium relaxant morbique radices altius infigunt; ideoque cum cautela ut subministrentur oportet.

Anne in hoc morbo admittendus est mercurii ufus, qui in tetano aliisque morbis convulsivis adeo utilis comperitur.

Hic vero notare oportet, quod ubi in nervosis, feu hysteriis adfunt pulfus celerior, calorque auctior; gummi foetidi, camphora, atque castoreum ob qualitatem calefacientem admodum parce, si unquam in ufum vocanda: hisce enim cafibus, in quibus pulfus tardus minusque plenus evadit, melius accommodantur.

Omnia quidem medicamenta sub antispasmodicorum classe prout pallativa tantum censeantur; ubi paroxyfmi nimis frequentes gravesque recurrunt, aegramque faevitia debilitant atque exhauriunt: accessionem ingruentem mitigant, haud raro peni-

tus avertunt; et diu sublevando, vel medelam per-
 ficiunt, vel inducias concedunt, donec medicamenta
 potentiora suos effectus edant. In accessionum in-
 tervallis, cum fructu rarissime adhibentur: si paro-
 xyfmi adventum quaedam symptomata propria, ut
 quandoque fit, praenunciant, vel si ejus recursus
 periodici reperiuntur, paulo ante insultum optime
 subministrantur; uti tempus concedatur, quo ad
 systema totum perveniant eorum pleni effectus.
 Antispasmodica tamen non liberius usurpanda aut
 frequentius repetenda: quamvis enim miseram pro-
 tempore sublevent, nimis fugaces sunt eorum effec-
 tus; quos ipsos quotidianus eorum usus quando
 maxime defunt, tollet. Praeterea, corpus admodum
 relaxant ac debilitant, morbum pertinaciorem red-
 dunt, ejusque recursibus frequentioribus favent.

Ventriculi aciditas a testaceis, sale tartari vel ab-
 synthii, magnes. alb. &c. tollitur: et si adsit pitui-
 da viscida aqua calcis, prout absorbens et pituitam
 dissolvens, optimum remedium facit. Eidem confi-
 do inserviunt cortex peruvianus, amara, chalybea-
 ta, elixir vitrioli, cibus animalis, atque exercitium;

praesertim equitatio seu navigatio. Repetitae doses tincturae Rhei amarae, aut elixir sacri ventriculorum atque intestina corroborando, ac pituitam viscidam evacuando ad sanitatem multum conducunt. Emetica quoque debitis intervallis adhibita cum fructu adfociantur; saepius autem repetita ventriculorum debilitant: et quandoque singulis aquae haustibus spiritum vini gallici, infusum chamomeli vel raphani rustici, aut feminis sinapi pulverem addere haud alienum erit. Denique infusum chamomeli aut summitatum centaurei minoris summo mane ventriculo vacuo frigidum sumptum, postquam omnia alia medicamenta defecerunt, prospere frequenter succedit.

Palpitationes cordis a debili vel morbido ventriculi statu enatae, cortice peruviano, amaris, exercitio modico, quandoque emeticis, et alvi leni subductione oppugnandae: atque pro levamine subito spiritus cornu cervi, tinctura castorei composita, tinctura fuliginis, spiritus aethereus, opiata, et elixir proprietatis, remedia efficacissima jure censentur.

Ita diversae sunt quarundam mulierum naturae

ac idiosyncrasiae, ut medicamenta summa cum cautela propinare oportet. In duabus enim aegris idem medicamentum diversos saepenumero edit effectus; ita ut quod uni profuit, alteri multum nocebit: haud aliter, unum medicamentum optatos proferet effectus, ubi alterum etiam efficacius deficiet. Ideoque in diversis foeminis diversa medicamenta sunt tentanda; et ubicunque quaedam deficient, ab alteris periculum faciendum.

Quandoque a medicamentis penitus desistendum; praesertim ab amaris, quorum diuturnus usus ventriculum, ut antea dixi, saepe debilitat. Complures, postquam omnia alia fere medicamenta incassum tentata fuere; commutando locum, regionem, et vivendi rationem, integerrime convaluerunt. Aliae quoque a balneo frigido et exercitatione modica multum utilitatis hauserunt. Denique matrimonium tempestivum, ac puerperium faelicissimos saepe proculerunt effectus.

Ad finem tandem perducta hac quali quali dissertatione, nihil reliquum est, nisi ut Professori-

bus Edinburgensibus, a quorum praelectionibus me per sexennium plurima utilia hausisse, nunc gratus recordor; debitas agam gratias. Praesertim vero THOMAE YOUNG, artis obstetricae professori clarissimo: item ALEXANDRO MONRO rei anatomicae professori, eandemque summa cum laude ac utilitate docenti: ut et GULIELMO CULLEN Medicinae usus professori illustrissimo. Quibus viris plurima beneficia, a singulis accepta, me revinxerunt, et in aeternum revincient. Valeant prosperrime; et tum in medicinae decus, tum generis humani commodum, atque levamen, in longam annorum seriem felicissimi vivant, floreatque.

Qui sui memores alios fecere bene merendo.

Erat vero nuper medicinae usus ac institutionum, in Academia Edinensi, professor; JOANNES GREGORY: quem, fato heu nimis crudeli amicis suis direptum, insignia in me quae manu haud parca contulit beneficia silentio praeterire vetant. Vir enim fuit omni virtute nobili ornatus: ob peritiam in literis universis aequae ac arte propria praeclarus ac illustris; ob ingenii summam probitatem, humani-